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В Узбекистане приняты меры по
совершенствованию системы учета
налогоплательщиков
Принято Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан «О мерах по дальнейшему
совершенствованию учета налогоплательщиков и упрощению порядка возврата налога на добавленную стоимость»
№529 от 22 сентября 2021 года (далее – «Постановление №529»).

Юридические лица с долей государства 50% и более и плательщики НДС с 1 января 2021 года обязаны выполнять
следующие действия:

отражать все виды деятельности хозяйствующих субъектов, связанных с основными фондами,

нематериальными активами и материально-производственными запасами, а также формирование и уменьшение

его уставного капитала в автоматизированной информационной системе «Е-актив»;

отражать изменения в системе «Е-актив» в случае уничтожения и списания запасов по истечении срока

хранения в процессе хозяйственной деятельности не позднее 3-х рабочих дней.

Более того, согласно Постановлению №529 Государственный налоговый комитет формирует список
дисциплинарных налогоплательщиков на основе программы анализа рисков и публикует его на своем
официальном сайте.

Заявления на специальную регистрацию плательщиков НДС в налоговых органах рассматриваются в течение 7
дней. Плательщику НДС автоматически выдается свидетельство о специальной регистрации, если результаты
подачи заявления не будут представлены в указанный срок.

Кроме этого, с 1 января 2021 года в государственных налоговых органах будут регистрировать договоры аренды
(приобретения) и безвозмездного пользования недвижимым имуществом юридическими лицами. При этом
регистрация осуществляется дистанционно только в электронном виде.
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